parco nazionale®

delrqltamurgia
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. /| Q'QOJ %

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017-2019,
ELENCO ANNUALE 2016, PROGRAMMA BIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI.
ADOZIONE SCHEMA DI AGGIORNAMENTO.

L'anno duemilasedici, il giorno Tudiu del mese di otolaTe alle ore
AG:!AO  presso la sede dell’Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia in Gravina in Puglia
alla Via Firenze n. 10, previa regolare convocazione, si € riunito il Consiglio Direttivo
dell’Ente, nominato con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del Territorio e
del Mare n. 0000283 del 21/12/2015, nelle persone dei Signori:

Presente | Assente

Cesare Veronico — Presidente X
Michele D'’Ambrosio >
Michele Della Croce X
Nicola Dilerma x
Antonio Masiello X
Maria Cecilia Natalia X
VE
X
x

Vito Nicola Ottombrini
Francesco Tarantini
Cesareo Troia

CAYJTO

Collegio dei Revisori dei Conti Presente | Assente
Rosa Calabrese - Presidente X
Marta Ranieri x
Francesco Meleleo X

Assiste con funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente f.f., Fabio Modesti;



parco nazionale®

delrqltamurgia

Il Consiglio Direttivo, udita la relazione del Presidente, Cesare Veronico, nominato con
Decreto del Ministro dell’Ambiente n. DEC-2012-0000056 dell’15/03/2012;

VISTI l'art. 21 del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016, I'art. 128 del D. L.vo n.163/2006 e
ss.mm.ii., il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, relativo al Regolamento di esecuzione e
attuazione del D. L.vo n.163/2006, il Decreto Legge n.70 del 13.05.2011 “Decreto
Sviluppo”, convertito con la legge n. 106 del 12.07.2011 ed il D.M. del 24 ottobre
2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante le procedure e schemi
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale delle Opere
Pubbliche, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori e per la
redazione e pubblicazione del programma annuale per l|‘acquisizione dei beni e
servizi;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del suddetto Regolamento di esecuzione e
attuazione del Codice degli Appalti occorre redigere entro il 30 settembre di ogni
anno lo schema di programma triennale e |'elenco annuale dei lavori pubblici, da
adottarsi da parte dell’'organo competente entro il 15 ottobre di ogni anno;

VISTA la deliberazione Presidenziale n. 01/2012 del 23/04/2012 con la quale, su
indicazione del Direttore f. f. dell’Ente, si & proceduto alla nomina del Responsabile
Unico del Procedimento per l‘attuazione del Programma Triennale delle Opere
Pubbliche nella persona della Responsabile del Servizio Tecnico dell'Ente, Arch.
Mariagiovanna Dell'Aglio;

VISTA la deliberazione Presidenziale n. 17/2013-del 14/10/2013 con la quale, ai
sensi dell’art.1, c. 4, del Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti del
11.11.2011, si individua 'Arch. Mariagiovanna Dell'Aglio, Responsabile del Servizio
Tecnico, quale soggetto incaricato per la redazione e pubblicazione delle informazioni
sulla programmazione triennale e I’'elenco annuale dei lavori pubblici e di accreditarsi
presso |‘apposito sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti:
www.serviziocontrattipubblici.it;

VISTI lo schema di aggiornamento del Programma Triennale delle opere Pubbliche
2017 - 2019, il nuovo elenco annuale 2017, il Quadro delle risorse disponibili, redatti
dal Responsabile del Servizio Tecnico, nonché il programma biennale di forniture e
servizi dell’Ente;

RITENUTO di procedere all’adozione dello schema di Programma Triennale delle
Opere Pubbliche, con annesse schede, e del programma biennale di forniture e
servizi, allegati al presente provvedimento, ai fini della pubblicazione prevista dal
comma 1 dell’art. 13 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, fatta salva la successiva
approvazione da parte dell'Organo competente in sede di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 dell'Ente;



parco nazionale*

deirgltamurgia

RITENUTO di dover pubblicare i suddetti documenti per 60 giorni all’Albo Pretorio
dell’Ente nonché sul sito web ufficiale dell’Ente W

DELIBERA
1. Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione.

2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. N. 50/2016 e del comma 1 dell’art.
13 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di attuazione ed esecuzione
del codice dei contratti pubblici, lo schema di aggiornamento del Programma
Triennale delle opere Pubbliche 2017 — 2019, il nuovo elenco annuale 2017, il
Quadro delle risorse disponibili, il programma biennale di forniture e servizi,
allegati alla presente per farne parte integrante;

3. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 6 del richiamato Decreto Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014, la suddetta documentazione per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio e sul sito web ufficiale dell’Ente

4. DI RISERVARSI di approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2017-2019, I'Elenco annuale 2017 il programma biennale di forniture e servizi,
unitamente al Bilancio di Previsione 2017 con successivo provvedimento;

5. DI RISERVARSI di trasmettere la sopra richiamata documentazione al Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nonché di procedere agli
adempimenti di cui al sopra richiamato D.M., successivamente al relativo
provvedimento di approvazione;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

ngrett eff




L r) By J ..4.,.....,.-....,.. R L

- L LK L] =~ .

. - L Rt /e il s -i.'F'-'-I'"' .I
' .j‘r ..l.fm ?'l-::::l-l—l = -T2 S oy

| | 1 n 5} - | |
o . WEIEON ‘

* - 1 '
L o - ~ <

| | ~
T | -II-I_-ﬁ'--I';I | T

L - : W

N R I.I. ..4 N | L‘-l i~ N e .ﬂl -II-'I'"I.
g .I.I L] = --I 1 Il'.l:‘ll LN - B .Pi e N B
i III-' II .II Ir .-?.I L .“ III.. ! L] -. A hut
1 i Ham .I I-.I N III+ l" - _II-. n ﬂ‘IF i &
i O l? o TR L L e o I LR R i
. . ve =il o ] F il e, 1P gt :
+ ~-li S el ™ SR i J = N -w'“ PE 1 ) :
L i -. L II-.IT* N . ‘-I - N -X:, I.l- !I B = [
L] !- Eate r- L] - I L I | -. o d LB f . 1
- < ' L e o ‘
g i el et it ] i S T S W RS TS '
vn age g =B . e el .L.l_l..ll_-_l_lﬁ-_'l.l..l._l.n_l. el e | .
., . '-'—-'I"-ll i il B A . .

A u
-

N - —_.- #-mbuﬂﬂll -
s e o8 ol s et ul'.lr.l-'l—,l et e
R EEE

. ” me 0 e eie = I-'F-II' i "= s B i
' | o J -|-mirr -t kal BE -
i ]
| -,
. II'.I e lﬁ.l'h—ﬂ-l s F“le h [ w: ;
| N ; e | 1 .
~ - n =




parco nazionale*

deirg(ta murgia

Parere di regolarita tecnica/amministrativa

Il Dirigente del’Ente Parco attesta la correttezza tecnica ed amministrativa del

presente schema di atto deliberativo. /

Per quanto su riportato si esprime parere di regolarita contabile del presente atto.

Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott.ssa Maria Rosaria Savino

La presente deliberazione € stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede

legale dell’Ente Parco in data e vi rimarra per giorni 15.

La presente deliberazione & stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela

del Territorio e del Mare con nota prot. n. del

La presente Deliberazione € stata trasmessa al Presidente della Comunita del Parco con

nota prot. n. del







SCHEDA 1 (D.M. 24/10/2014): PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019
del Parco Nazionale dell’Alta Murgia
QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Arco temporale di validita del programma
Disponibilita Finanziaria Disponibilita Finanziaria Disponibilita Finanziaria
TIPOLOGIE RISORSE Primo anno Secondo anno ‘Terzo anno Importo Totale
[Entrate avent Gestinazione 1.251.584,63 850.000,00 2.101.584,63
vincolata per legge
[Entrate acquisite mediante
contrazione di mutuo
[Entrate acquisite mediante |
apporti di capitali privati
53, commi 6 e 7, d.lgs. n.
163/2006
[Stanziamenti di bilancio 897.610,06 220.867,88 150.000,00 1.268.477,94
Altro
Total 897.610,06 |  1.472.453,50 1.000.000,00 3.370.062,56
importo
(in euro)
accantonamento di cui allart. 12,
comma 1, del d.P.R. n. 207/2010
riferito al primo anno 26.928,30

N.B.

Le opere pubbliche per gli anni successivi al primo troveranno copertura finanziaria per il 15% circa da
finanziamenti regionali e/o comunitari -

- R







SCHEDA 3 (D.M. 24/10/2014): PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019
del Parco Nazionale dell'Alta Murgia
ELENCO ANNUALE 2017

SIATU
RESPONSABILE DEL PROGETT
PROCEDIMENTO FINALITA' Priorita | AZIONE
approvata Stima tempi di
-3 (5) esecuzione
CODICE
UNICO Conformita 0. o]
Cod. Int. |INTERVEN| INIZIO FINE
Amm.ne | TO CUI DESCRIZIONE Importo totale Urb Amb 4 LAVORI | LAVORI
1) ) CUP INTERVENTO CPV Cognome Nome |Importo annualita intervento (S/N) (S/N)
[Progctts definitive per il recopers
hvegetarionale con finalita di promozione
defle specic autoctone dell*Alts Murgia in
fagrs di Gramo Appala *1 (D). Pres.
0117 CPA 17 01 n 210 del 2T i) 15112T00-2 Mariagiovanna | Dell'Aglio | € 897.610,06| € 897.610,06 CPA s S 2 PD 1° 2017 4° 2017

TOTALE

€ 897.610.06

€

897.610,06




:s L | ) i
I L

e s )
P
|

N o l’ll

T =it Ly e ru 2 iy

I‘“_-_-h Il NN N . T -

l' L I p " || i

N

| |
II L !I- I N N A i -
: u




SCHEDA 2 (D.M. 24/10/2014): PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019
del Parco Nazionale dell’Alta Murgia
ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Codice
N. progr. | Cod. NUTS Priorita Cessione| Apporto di capitale
Int. CODICE ISTAT (3) -3 -5 STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA Immobili privato
-1 |Amm.ne Tipologia | Categori DESCRIZIONE Primo = ——1— SIN Tipologia
(2) Reg. | Prov. | Com. (4) a(4) DELLINTERVENTO Anno Secondo Anno | Terzo Anno Totale -6 Importo (7)

Progetto dennitivo per W Tecuperc
vegetazionale con finalita di
promozione delle specie autoctone
dell'Alta Murgia in agro di Grumo
1 01.17 16 72 72024 |ITF4 0.1 |AO5 09 |Appula 1 € 897.610,06| ¢ = € 897.610,06 n 0.00

Realizzazione degli itinerari
escursionistici "altopiano delle
72023 murge-Tazzo Rosso" ed allestimento
2 02.18 16 72 72034 |ITF4 0.6 AD5 37 |segnaletica * 2 € 299.800,00 5 299.800,00 N 0,00

Promoting Interactivity in Natural
and Cultural Heritage strument)
tecnologici e supparti digitali per la

3 03.18 16 72 ITF4 0.6 AD5 37 |fruizione remota di guide 3 € 672.652,50 < 672.652,50 N 0,00
Creazione di una rete di mabilita
dolce e riorganizzazione delle
4 04.19 16 72 ITF4 0.3 ADS5 37 |stazioni come interscambio 3 € 500.000,00 € 1.000.000,00| € 1.500.000,00 N 0.00
TOTALE] ¢ 897.610,06 | € 1.472.452,50 | € 1.000.000,00 | € 3.370.062,56 0,00
) p%ébl!e del prugramma
/o anna Dell'Aglio
r. .l:_-
(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno. S
(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’/Amministrazione (pud essere vuoto). -'. a4
(3) In alternativa al codice ISTAT si pud inserire il codice NUTS. et

(4) Vedi Tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vediart. 128, comma 3. d.lgs. n. i
(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 commi 6 e 7. d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. guando si tratta d'intervento che si realizza a

{7) Vedi Tabella 3.




- ..... r—ﬁ.—.l".ﬂ"..l...lﬂ. el gl II-ll-l-I-.-.l_. .z..
.E.ﬁﬁdn? __u,.m“ 5_“.: "
S e .

i e o8 g e Tl < |...].ll.| . ..l.
.. ...H.M.r“."..l..r EREE .iml.". L N M—- r
bt Bk ..“m. )

SR s

| | u L | = Ll n 1
SR o S TR T TR R



SCHEDA 3 (D.M 24/10/2014): PROGRAMMA BIENNALE DELLE FORNITURE E SERVIZI 2017-2018
del Parco Nazionale dell'Alta Murgia

RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO
Cod. Int. CODICE UNICO
Amm.ne tipologia INTERVENTO DESCRIZIONE Importo presunto  |Importo presunto annualita Fonte Risorse
(1) ervizi frormiture CUI (2) INTERVENTO CPV Cognome Nome annualita 2017 2018 finanziarie (3)
01.17 S CPA 17 01 FESTIVAL RURALITA' |79342200-5 DIGREGORIO ANNABELLA 100.000,00| € 100.000,00 0_4
02.17 S CPA 17 02 UP! FESTA DEL PARCO |79342200-5 DIGREGORIO ANNABELLA 100.000,00| € 100.000,00 0_4
PROGRAMMA
EDUCAZIONE
03.17 S CPA 17 03 AMBIENTALE 907000004 ZOLLO LUCIANA € 60.000,00| € 60.000,00 0_4
04.17 S CPA 17 04 CETS 907000004 Z0LLO LUCIANA € 39.000,00| € 39.000,00 0_4
05.17 S CPA 17 05 AGROECOSISTEMI (907000004 DIGREGORIO ANNABELLA € 100.000,00f € 100.000,00 0_4
TOTALE € 399.000,00| € 399.000,00 0_4
A
1l Direttore £.f.

ani?(o')M'I

I




oo -
1
La | | - u D " L} 1
o il -3 - ' 3%
I:I-II.'-'E N -!1 i .
:J-.-l_.—1l--
™ II
e 1 B =
lx_-l.u-“- my ey I l-lll |l ol i i
3 - . o
- u lll" ) & = 1
I-L - o q”l N - | | m III X
AL R - 5 I'Il.l_ "II... -
S Eecunr b et b T e
‘i 7] I Iﬁil LI u 1. . .'.... N - . . -I s
&' . l( r. = ] e N
1 u o ]
. e L B s [ LR S S C
llt\l n ..rl 1.rl n h- = B - -
s g B e T B ut
. N - Rt ! g e -
mopema B : . E
1 = LX) ™ | | b
o v |
..l g s - - - !I - v
n I..ﬂﬂ.% 1l ___‘I i . -
= e B & 1
] . -.. O
= = [}
| | | |
o L | u a = s
- | )
- 1 - ot | |
l-a [ II o
i w' 1 " | . -
[
II 1 3 L] B -nl Iy
B = | | - b
1 . =
) u w L i =
14 N
- 1 b
[ - -n u-I N N . . L
“ LY
IH . " -I 3 . B
o w |
ﬁl bl - I | — L Il bl nr 1 :




